Ofício Circular n.º 275/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC
Recife, 06 de setembro de 2017.

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que as inscrições para o Concurso LER MAIS, promovido pela Secretaria de Educação da
Prefeitura do Recife, foram finalizadas com sucesso.

O concurso tem como objetivo incentivar a leitura dos estudantes para fluência, compreensão e
interpretação de textos literários; e contempla estudantes do 3° ano do ensino fundamental, com idade
de 7 a 9 anos.

Segue novo calendário, elaborado a partir do número de inscritos, para melhor encaminhamento das
ações.

Datas
Eliminatórias de estudantes

por escolas/RPAs
Nº de

Estudantes
Local/Horário

12.09.2017 Eliminatória da RPA 1 8
Auditório da ASPA*
8h às 12h

14.09.2017

Eliminatória da RPA 2 10

Auditório Luiz Gonzaga Escola de

Formação de Educadores do Recife

(EFER) Professor Paulo Freire - 8h

às 12h

Eliminatória da RPA 2 11
Auditório Luiz Gonzaga EFER -

14h às 17h

15.09.2017

Eliminatória da RPA 3 10
Auditório Luiz Gonzaga EFER -8h

às 12h

Eliminatória da RPA 3 10
Auditório Luiz Gonzaga EFER –

14h às 17h

19.09.2017

Eliminatória da RPA 4 15
Auditório Dom Hélder EFER - 8h

às 12h

Eliminatória da RPA 5 17
Auditório Dom Hélder EFER –

13h30 às 17h

21.09.2017

Eliminatória da RPA 6 20
Auditório da ASPA*
8h às 12h

Eliminatória da RPA 6 20
Auditório da ASPA*
13h30 às 17h

Total 121
*Endereço da ASPA (Associação Pernambucana de Atacadistas e Distribuidores): Av. Domingos Ferreira, 801 – 5º andar –
Empresarial Artesina Fiori – Boa Viagem (Em frente ao Empresarial Clinical Center).

De cada RPA será escolhido um estudante e os seis selecionados serão premiados em reconhecimento
pela sua participação nas eliminatórias.

DATAS ATIVIDADE LOCAL/HORÁRIO

29/09/2017
Reunião com coordenadores pedagógicos das

unidades educacionais dos estudantes finalistas

Divisão de Anos Iniciais

Centro Administrativo Pedagógico –

Segue, em anexo, a relação dos estudantes inscritos para participação no Concurso Ler Mais, por RPA.

Para outros esclarecimentos, contactar a Divisão de Anos Iniciais (3355-5962 / 3355-5963).

Na oportunidade, solicitamos ampla divulgação das informações constantes neste ofício.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

do Concurso e entrega da literatura pela equipe

técnica da Secretaria de Educação para

preparação dos estudantes.

CAP - Bloco A/1º andar

8h às 12h

18/10/2017

Etapa FINAL: escolha de 1 (um) estudante

vencedor da Secretaria de Educação do Recife

no Concurso LER MAIS.

Auditório Luiz Gonzaga EFER

8h às 12h